
Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О внесении

05.11.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О 
внесении изменений в государственную программу Саратовской области "Содействие 

занятости населения, совершенствование социально-трудовых отношений и 
регулирование трудовой миграции в Саратовской области"

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области и Закона Саратовской 
области "О бюджетном процессе в Саратовской области" Правительство Саратовской области 
постановляет:

1. Внести изменения в государственную программу Саратовской области "Содействие 
занятости населения, совершенствование социально-трудовых отношений и регулирование 
трудовой миграции в Саратовской области", утвержденную постановлением Правительства 
Саратовской области от 14 марта 2019 года N 150-П, согласно приложению.

2. Министерству информации и массовых коммуникаций области опубликовать 
настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Саратовской области Р.В.Бусаргин

Приложение
к постановлению Правительства

Саратовской области
от 16 сентября 2024 года N 755-П

Изменения, вносимые в государственную программу Саратовской области "Содействие 
занятости населения, совершенствование социально-трудовых отношений и 

регулирование трудовой миграции в Саратовской области"

1. Часть пятую раздела "2. Описание приоритетов и целей государственной политики в 
сфере реализации государственной программы Саратовской области "Содействие занятости 
населения, совершенствование социально-трудовых отношений и регулирование трудовой 
миграции в Саратовской области" изложить в следующей редакции:

"В рамках обеспечения достижения поставленных целей предусматривается решение 
основных задач:

развитие инфраструктуры занятости и внедрение организационных и технологических 
инноваций с использованием цифровых и платформенных решений в целях поддержки уровня 
занятости населения;

снижение напряженности на рынке труда;
стимулирование работодателей на трудоустройство отдельных категорий граждан;
реализация полномочий в сфере занятости населения;
сокращение периода поиска работы и поддержка эффективной занятости населения;
поддержание доходов безработных граждан путем осуществления социальных выплат;
привлечение дополнительных трудовых ресурсов в соответствии с потребностью 

экономики области;
сокращение дефицита трудовых ресурсов;
создание условий для повышения качества трудовых отношений;
улучшение условий и охраны труда работников Саратовской области, снижение уровня 

производственного травматизма и профессиональной заболеваемости;
организация эффективной деятельности в сфере занятости, труда и миграции 

области.".
2. В паспорте государственной программы Саратовской области "Содействие занятости 

населения, совершенствование социально-трудовых отношений и регулирование трудовой 
миграции в Саратовской области":

позицию "Объемы финансового обеспечения государственной программы 
(тыс. рублей)" раздела "I. Основные положения о государственной программе" изложить в 
следующей редакции:

https://internet.garant.ru/document/redirect/410390489/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410390489/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410390489/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410390489/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9531700/61
https://internet.garant.ru/document/redirect/9555279/504
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410390490/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410390490/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/1205
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/200
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/995


Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О внесении

05.11.2024 Система ГАРАНТ 2

"Объемы финансового 
обеспечения 
государственной программы 
(тыс. рублей)

I этап - 3 672 830,6 тыс. рублей;
II этап - 7 115 053,8 тыс. рублей";

в таблице "Показатели государственной программы в 2024-2030 годах" раздела "II. 
Показатели государственной программы":

в графах пятой-одиннадцатой пункта 1 цифры "1,0" заменить цифрами "0,5";
графу тринадцатую пункта 7 изложить в следующей редакции:
"Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года N 309 "О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года";
в разделе "III. Структура государственной программы":
графу 3 пункта 1.1.2 изложить в следующей редакции:
"прошли профессиональное обучение и получили дополнительное профессиональное 

образование работники предприятий оборонно-промышленного комплекса, а также граждане, 
обратившиеся в органы службы занятости за содействием в поиске подходящей работы и 
заключившие ученический договор с предприятиями оборонно-промышленного комплекса, - не 
менее 300 работников в 2024 году";

графу 3 пункта 1.3.1 изложить в следующей редакции:
"приобретены в государственную собственность области нежилые помещения для 

размещения ГКУ СО "ЦЗН Саратовской области";
в графе 3 пункта 2.1.1 слова "на уровне 845 человек ежегодно" заменить словами "на 

уровне 78 человек ежегодно";
графу 3 пункта 4.1.1 изложить в следующей редакции:
"количество проведенных конкурсов в сфере социальной ответственности организаций 

и повышения престижа рабочих профессий - не менее 3 ежегодно;
количество территориальных трехсторонних комиссий - победителей рейтинга, 

занявших первое место в каждой из трех групп участников, - не менее 3 ежегодно;
количество составленных паспортов по итогам квартала ежегодно - не менее 4 

ежеквартально;
количество подготовленных информационно-аналитических материалов о развитии 

социального партнерства на территории области - не менее 1 ежегодно;
количество проведенных мониторингов количественных и качественных показателей 

заключения коллективных договоров и соглашений - не менее 4 ежегодно";
графу 3 пункта 5.1.1 изложить в следующей редакции:
"оказана консультационная и организационная помощь организациям, проводящим 

специальную оценку условий труда, - 100 процентов от потребности;
снижена численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве - 

не более 470 человек в 2025-2030 годах;
снижен удельный вес работников, работающих в условиях, не отвечающих 

гигиеническим нормативам условий труда, - до 15,5 процента в 2025-2030 годах;
повышено качество проведения периодических медицинских осмотров;
обеспечен ведомственный контроль за соблюдением трудового законодательства и 

иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права;
количество работников министерства труда и социальной защиты области и 

учреждений, подведомственных министерству труда и социальной защиты области, 
направленных на обучение и повышение квалификации, - не менее 150 человек ежегодно;

количество изготовленных брошюр ежегодного аналитического доклада "О состоянии 
условий и охраны труда, производственного травматизма и профессиональной 
заболеваемости на предприятиях и в организациях Саратовской области" - 1 брошюра 
ежегодно;

количество проведенных выставок современных средств индивидуальной и 
коллективной защиты, обеспечивающих более высокую степень защиты работников от 
опасных и вредных производственных факторов, - не менее 1 ежегодно;

количество смотров-конкурсов по охране труда среди предприятий, учреждений и 
организаций (по видам экономической деятельности с вручением победителям и лауреатам - 
дипломов и призов) - не менее 1 ежегодно;

количество проведенных областных конкурсов "Лучший специалист по охране труда 

https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/220
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/2201
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/2207
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/230
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/23112
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/23131
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/23211
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/23411
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/23511


Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О внесении

05.11.2024 Система ГАРАНТ 3

Саратовской области" - не менее 1 ежегодно;
количество проведенных областных олимпиад по охране труда и технике безопасности 

среди обучающихся профессиональных образовательных организаций и конкурса среди 
обучающихся старших классов общеобразовательных организаций на лучшее сочинение на 
тему "Что такое культура труда?" с вручением победителям и лауреатам дипломов и призов - 
не менее 2 ежегодно;

разработаны нормативные правовые акты, методические рекомендации и разъяснения, 
направленные на совершенствование управления охраной труда в Саратовской области, - не 
менее 1 ежегодно;

количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда, в 
учреждениях, подведомственных министерству труда и социальной защиты области, - на 
уровне 400 рабочих мест ежегодно;

количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда, в 
учреждениях, подведомственных министерству культуры области, - на уровне 215 рабочих 
мест ежегодно";

графу 1 позиции "Приобретено в государственную собственность области здание" 
таблицы "Финансовое обеспечение государственной программы Саратовской области 
"Содействие занятости населения, совершенствование социально-трудовых отношений и 
регулирование трудовой миграции в Саратовской области" раздела "IV. Финансовое 
обеспечение государственной программы" изложить в следующей редакции:

"Приобретены в государственную собственность области нежилые помещения для 
размещения ГКУ СО "ЦЗН Саратовской области";

в подпрограмме 1 "Содействие занятости населения и социальная поддержка 
безработных граждан":

в паспорте комплекса процессных мероприятий "Содействие занятости населения":
пункт 1.1 таблицы "II. Показатели комплекса процессных мероприятий "Содействие 

занятости населения" изложить в следующей редакции:

https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/2410
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/10100
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/1991
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/101211


Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О внесении изменений в государственную программу Саратовской

05.11.2024 Система ГАРАНТ 4

"1.1. Доля трудоустроенных граждан в 
общей численности граждан, 
обратившихся за содействием в 
поиске подходящей работы, а также 
несовершеннолетних граждан от 14 
до 18 лет, обратившихся в целях 
временного трудоустройства в 
свободное от учебы время

процентов 70 70 70 70 70 70 70 70 министерство 
труда и 

социальной 
защиты области

";

в таблице раздела "III. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий "Содействие занятости населения":
позицию "Задача - предотвращение роста напряженности на рынке труда области" изложить в следующей редакции:
"Задача - сокращение периода поиска работы и поддержка эффективной занятости населения";
графу третью пункта 1.2 раздела изложить в следующей редакции:
"иные мероприятия (результаты)";
таблицу раздела "IV. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий "Содействие занятости населения" изложить в 

следующей редакции:

"IV. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий "Содействие занятости населения"

Наименование государственной программы 
(комплексной программы), структурного элемента / 

источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения (тыс. рублей)

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Комплекс процессных мероприятий "Содействие 
занятости населения" (всего), в том числе:

135 691,2 135 791,2 135 791,2 135 791,2 135 791,2 135 791,2 135 791,2 950 438,4

федеральный бюджет (прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

консолидированный бюджет области (всего), в том 
числе:

95 291,2 95 291,2 95 291,2 95 291,2 95 291,2 95 291,2 95 291,2 667 038,4

областной бюджет 83 791,2 83 791,2 83 791,2 83 791,2 83 791,2 83 791,2 83 791,2 586 538,4

местные бюджеты (прогнозно) 11 500,0 11 500,0 11 500,0 11 500,0 11 500,0 11 500,0 11 500,0 80 500,0

внебюджетные источники (прогнозно) 40 400,0 40 500,0 40 500,0 40 500,0 40 500,0 40 500,0 40 500,0 283 400,0

Мероприятие (результат) "Реализованы мероприятия 
активной политики занятости населения"

117 095,9 123 616,2 123 616,2 123 616,2 123 616,2 123 616,2 123 616,2 858 793,1

https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/10130
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/101310
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/101312
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/10140


Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О внесении изменений в государственную программу Саратовской

05.11.2024 Система ГАРАНТ 5

федеральный бюджет (прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

консолидированный бюджет области (всего), в том 
числе:

76 695,9 83 116,2 83 116,2 83 116,2 83 116,2 83 116,2 83 116,2 575 393,1

областной бюджет 65 195,9 71 616,2 71 616,2 71 616,2 71 616,2 71 616,2 71 616,2 494 893,1

местные бюджеты (прогнозно) 11 500,0 11 500,0 11 500,0 11 500,0 11 500,0 11 500,0 11 500,0 80 500,0

внебюджетные источники (прогнозно) 40 400,0 40 500,0 40 500,0 40 500,0 40 500,0 40 500,0 40 500,0 283 400,0

Мероприятие (результат) "Оказаны государственные 
услуги безработным гражданам организациями 
дополнительного профессионального образования"

18 595,3 12 175,0 12 175,0 12 175,0 12 175,0 12 175,0 12 175,0 91 645,3

федеральный бюджет (прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

консолидированный бюджет области (всего), в том 
числе:

18 595,3 12 175,0 12 175,0 12 175,0 12 175,0 12 175,0 12 175,0 91 645,3

областной бюджет 18 595,3 12 175,0 12 175,0 12 175,0 12 175,0 12 175,0 12 175,0 91 645,3

местные бюджеты (прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники (прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0";

раздел "V. План реализации комплекса процессных мероприятий "Содействие занятости населения" изложить в следующей редакции:

"V. План реализации комплекса процессных мероприятий "Содействие занятости населения"

N
п/п

Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный исполнитель
(Ф.И.О., должность, наименование 
исполнительного органа области)

Вид 
подтверждаю-

щего 
документа,

характеристика 
результата

Информацион-
ная система 

(источник 
данных)

1 2 3 4 5 6
Задача - сокращение периода поиска работы и поддержка эффективной занятости населения

1.1. Мероприятие (результат) "Проведен 
мониторинг состояния и разработки 
прогнозных оценок рынка труда"

30 декабря 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 

баланс 
прогноза 
трудовых 

официальный 
сайт 
министерства 

https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/10150


Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О внесении изменений в государственную программу Саратовской

05.11.2024 Система ГАРАНТ 6

занятости населения ресурсов 
Саратовской 
области

труда и 
социальной 
защиты 
Саратовской 
области 
(https://social.sar
atov.gov.ru)

1.2. Мероприятие (результат) "Реализованы 
мероприятия активной политики занятости 
населения"

30 декабря 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

1.2.1. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 апреля 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

1.2.2. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 июля 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

1.2.3. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 октября 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

1.2.4. Контрольная точка "Услуга оказана 
(работы выполнены)"

30 декабря 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ программный 
комплекс 
"Катарсис"

1.3. Мероприятие (результат) "Оказаны 
государственные услуги безработным 
гражданам организациями 
дополнительного профессионального 
образования"

30 декабря 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

1.3.1. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 апреля 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ



Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О внесении изменений в государственную программу Саратовской

05.11.2024 Система ГАРАНТ 7

1.3.2. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 июля 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

1.3.3. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 октября 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

1.3.4. Контрольная точка "Услуга оказана 
(работы выполнены)"

30 декабря 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ АИС 
"Государствен-
ная услуга";

в паспорте комплекса процессных мероприятий "Социальная поддержка безработных граждан":
графу вторую пункта 1.1 таблицы раздела "III. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий "Социальная 

поддержка безработных граждан" изложить в следующей редакции:
"Мероприятие (результат) "Предоставлены социальные выплаты безработным гражданам и иным категориям в соответствии с 

законодательством о занятости населения";
графу первую позиции "Мероприятие (результат) "Предоставлены социальные выплаты безработным гражданам" таблицы раздела "IV. 

Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий "Социальная поддержка безработных граждан" изложить в следующей 
редакции:

"Мероприятие (результат) "Предоставлены социальные выплаты безработным гражданам и иным категориям в соответствии с 
законодательством о занятости населения";

раздел "V. План реализации комплекса процессных мероприятий "Социальная поддержка безработных граждан" паспорта комплекса 
процессных мероприятий "Социальная поддержка безработных граждан" изложить в следующей редакции:

"V. План реализации комплекса процессных мероприятий "Социальная поддержка безработных граждан"

N
п/п

Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный исполнитель
(Ф.И.О., должность, наименование 
исполнительного органа области)

Вид 
подтверждающе-
го документа,
характеристика 
результата

Информационная 
система 

(источник 
данных)

1 2 3 4 5 6

Задача - поддержание доходов безработных граждан путем осуществления социальных выплат

https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/1992
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/101311
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/101410
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/101500


Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О внесении изменений в государственную программу Саратовской

05.11.2024 Система ГАРАНТ 8

1.1. Мероприятие (результат) "Предоставлены 
социальные выплаты безработным 
гражданам и иным категориям в 
соответствии с законодательством о 
занятости населения"

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

1.1.1. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 апреля 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

1.1.2. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 июля 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

1.1.3. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 октября 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

1.1.4. Контрольная точка "Выплаты осуществлены" 30 декабря 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ ";

в паспорте комплекса процессных мероприятий "Регулирование трудовой миграции" подпрограммы 2 "Регулирование трудовой 
миграции":

графу вторую пункта 2.2 таблицы "III. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий "Регулирование 
трудовой миграции" изложить в следующей редакции:

"Мероприятие (результат) "Обеспечена реализация комплекса мер по стимулированию внутренней трудовой миграции, в том числе 
перечислена финансовая поддержка безработным гражданам при переезде и переселении в другую местность для трудоустройства";

графу первую позиции "Мероприятие (результат) "Обеспечена реализация комплекса мер по стимулированию внутренней трудовой 
миграции, в том числе содействие безработным гражданам в переезде и безработным гражданам и членам их семей в переселении в другую 
местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости населения" таблицы раздела "IV. Финансовое обеспечение 
комплекса процессных мероприятий "Регулирование трудовой миграции" изложить в следующей редакции:

"Мероприятие (результат) "Обеспечена реализация комплекса мер по стимулированию внутренней трудовой миграции, в том числе 
перечислена финансовая поддержка безработным гражданам при переезде и переселении в другую местность для трудоустройства";

раздел "V. План реализации комплекса процессных мероприятий "Регулирование трудовой миграции" паспорта комплекса процессных 
мероприятий "Регулирование трудовой миграции" изложить в следующей редакции:

https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/2999
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/102322
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/10143
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/10250


Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О внесении изменений в государственную программу Саратовской

05.11.2024 Система ГАРАНТ 9

"V. План реализации комплекса процессных мероприятий "Регулирование трудовой миграции"

N
п/п

Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный исполнитель
(Ф.И.О., должность, наименование 
исполнительного органа области)

Вид 
подтверждающе-
го документа,
характеристика 
результата

Информационная 
система 

(источник 
данных)

1 2 3 4 5 6

Задача - привлечение дополнительных трудовых ресурсов в соответствии с потребностью экономики области

2.1. Мероприятие (результат) "Проведен 
мониторинг состояния и разработки 
прогнозных оценок в сфере трудовой 
миграции"

30 декабря 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

информация 
Управления по 
вопросам 
миграции ГУ 
МВД России по 
Саратовской 
области

2.2. Мероприятие (результат) "Обеспечена 
реализация комплекса мер по 
стимулированию внутренней трудовой 
миграции, в том числе перечислена 
финансовая поддержка безработным 
гражданам при переезде и переселении в 
другую местность для трудоустройства"

30 декабря 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

2.2.1. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 апреля 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

2.2.2. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 июля 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

2.2.3. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 октября 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 

иной документ



Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О внесении изменений в государственную программу Саратовской

05.11.2024 Система ГАРАНТ 10

занятости населения

2.2.4. Контрольная точка "Выплаты осуществлены" 30 декабря 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

отчет ГАС 
"Управление"

2.3. Мероприятие (результат) "Оказано 
содействие регулированию процессов 
привлечения и использования иностранных 
работников в рамках установленной для 
Саратовской области квоты и объемов 
выданных патентов"

30 декабря 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ ";

в паспорте комплекса процессных мероприятий "Оказание содействия добровольному переселению в Саратовскую область 
соотечественников, проживающих за рубежом" подпрограммы 3 "Оказание содействия добровольному переселению в Саратовскую область 
соотечественников, проживающих за рубежом":

таблицу раздела "III. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий "Оказание содействия добровольному 
переселению в Саратовскую область соотечественников, проживающих за рубежом" изложить в следующей редакции:

"III. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий "Оказание содействия добровольному переселению в 
Саратовскую область соотечественников, проживающих за рубежом"

N

п/п

Наименование мероприятия 
(результата)

Тип 
мероприятия

Характеристика Единица 
измерения

Базовое 
значение

Значение мероприятия (результата) по годам

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Задача - сокращение дефицита трудовых ресурсов

3.1. Мероприятие (результат) 
"Реализованы мероприятия, 
предусмотренные 
региональной программой 
переселения, включенные в 
Государственную программу 
по оказанию содействия 
добровольному 
переселению в Российскую 
Федерацию 
соотечественников, 

иные 
мероприятия 
(результаты)

численность участников 
подпрограммы и членов их 
семей, которым была оказана 
единовременная финансовая 
поддержка

человек 800 850 850

количество обучающих 
семинаров со специалистами 
службы занятости, 
ответственными за реализацию 
подпрограммы

единиц 12 12 12

https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/1013100
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/10330


Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О внесении изменений в государственную программу Саратовской

05.11.2024 Система ГАРАНТ 11

проживающих за рубежом" численность участников 
подпрограммы и членов их 
семей, получивших 
профессиональное обучение 
или получивших 
дополнительное 
профессиональное 
образование, с 
предоставлением финансовой 
поддержки на период до 
признания соотечественника 
безработным

человек 10 10 10

доля граждан, получивших 
услуги в сфере образования и 
здравоохранения, от числа 
обратившихся

процентов 100 100 100

количество компенсационных 
выплат арендной платы жилья 
многодетным семьям и семьям, 
имеющим ребенка в возрасте до 
трех лет, участникам 
подпрограммы

семей 5 5 5

охват специальными 
мероприятиями по 
социально-культурной 
адаптации прибывших в область 
участников подпрограммы и 
членов их семей

процентов 20 20 20

количество проведенных 
творческих конкурсов "Дом. 
Дерево. Дитя"

единиц 1 1 1

количество изготовленной 
печатной продукции, включая 
памятки участникам 
государственной программы и 
членам их семей

единиц 1350 1350 1350



Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О внесении изменений в государственную программу Саратовской

05.11.2024 Система ГАРАНТ 12

обучение работников органов 
местного самоуправления 
области, областных 
государственных и 
муниципальных учреждений по 
вопросам миграционного 
законодательства

единиц 1 1 1 ";

таблицу раздела "IV. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий "Оказание содействия добровольному 
переселению в Саратовскую область соотечественников, проживающих за рубежом" изложить в следующей редакции:

"IV. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий "Оказание содействия добровольному переселению в 
Саратовскую область соотечественников, проживающих за рубежом"

Наименование государственной программы 
(комплексной программы), структурного элемента / 

источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения (тыс. рублей)

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Комплекс процессных мероприятий "Оказание 
содействия добровольному переселению в 
Саратовскую область соотечественников, 
проживающих за рубежом" (всего), в том числе:

7 500,0 7 800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15 300,0

федеральный бюджет (прогнозно) 6 675,0 6 864,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13 539,0

консолидированный бюджет области (всего), в том 
числе:

825,0 936,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 761,0

областной бюджет 825,0 936,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 761,0

местные бюджеты (прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники (прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие (результат) "Реализованы 
мероприятия, предусмотренные региональной 
программой переселения, включенные в 
Государственную программу по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую 
Федерацию соотечественников, проживающих за 

7 500,0 7 800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15 300,0

https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/10340


Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О внесении изменений в государственную программу Саратовской

05.11.2024 Система ГАРАНТ 13

рубежом"

федеральный бюджет (прогнозно) 6 675,0 6 864,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13 539,0

консолидированный бюджет области (всего), в том 
числе:

825,0 936,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 761,0

областной бюджет 825,0 936,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 761,0

местные бюджеты (прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники (прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0";

раздел "V. План реализации комплекса процессных мероприятий "Оказание содействия добровольному переселению в Саратовскую 
область соотечественников, проживающих за рубежом" паспорта комплекса процессных мероприятий "Оказание содействия добровольному 
переселению в Саратовскую область соотечественников, проживающих за рубежом" изложить в следующей редакции:

"V. План реализации комплекса процессных мероприятий "Оказание содействия добровольному переселению в Саратовскую 
область соотечественников, проживающих за рубежом"

N
п/п

Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный исполнитель
(Ф.И.О., должность, наименование 
исполнительного органа области)

Вид 
подтверждающе-
го документа,
характеристика 
результата

Информационная 
система 

(источник 
данных)

1 2 3 4 5 6

Задача - сокращение дефицита трудовых ресурсов

3.1. Мероприятие (результат) "Реализованы 
мероприятия, предусмотренные 
региональной программой переселения, 
включенные в Государственную программу 
по оказанию содействия добровольному 
переселению в Российскую Федерацию 
соотечественников, проживающих за 
рубежом"

30 декабря 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

3.1.1. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 апреля 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 

иной документ

https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/10350


Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О внесении изменений в государственную программу Саратовской

05.11.2024 Система ГАРАНТ 14

занятости населения

3.1.2. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 июля 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

3.1.3. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 октября 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

3.1.4. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 октября 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ ";

в паспорте комплекса процессных мероприятий "Совершенствование социального партнерства" подпрограммы 4 "Совершенствование 
социального партнерства":

в таблице раздела "III. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий "Совершенствование социального 
партнерства":

графу четвертую пункта 4.1 изложить в следующей редакции:
"количество проведенных конкурсов в сфере социальной ответственности организаций и повышения престижа рабочих профессий";
наименование позиции "информационно-аналитический материал о развитии социального партнерства на территории области" пункта 

4.2 изложить в следующей редакции:
"количество подготовленных информационно-аналитических материалов о развитии социального партнерства на территории области";
в графах шестой-тринадцатой пункта 4.3 цифру "1" заменить цифрой "4";
раздел "V. План реализации комплекса процессных мероприятий "Совершенствование социального партнерства" изложить в 

следующей редакции:

"V. План реализации комплекса процессных мероприятий "Совершенствование социального партнерства"

N
п/п

Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный исполнитель
(Ф.И.О., должность, наименование 
исполнительного органа области)

Вид 
подтверждающе-
го документа, 
характеристика 
результата

Информационная 
система 

(источник 
данных)

1 2 3 4 5 6

https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/499
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/10430
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/104341
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/1043423
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/104343
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/10450


Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О внесении изменений в государственную программу Саратовской

05.11.2024 Система ГАРАНТ 15

Задача - создание условий для повышения качества трудовых отношений

4.1. Мероприятие (результат) "Проведены 
конкурсы в сфере социальной 
ответственности организаций и повышения 
престижа рабочих профессий"

31 июля 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ программно-ин-
формационный 
комплекс 
Минтруда России 
"Мониторинг 
проведения 
всероссийского 
конкурса 
"Российская 
организация 
высокой 
социальной 
эффективности" 
и награждения 
его победителей"

4.1.1. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 апреля 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

4.1.2. Контрольная точка "Заключен 
государственный контракт (договор) на 
закупку товаров, работ, услуг"

30 июня 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

договор на 
оказание услуг, 
выполнение 
работ

4.1.3. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 июля 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

4.1.4. Контрольная точка "Произведена приемка 
поставленных товаров, выполненных работ, 
оказанных услуг"

31 июля 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

акт об оказании 
услуг

4.1.5. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 октября 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

4.2. Мероприятие (результат) "Составлен рейтинг 
территориальных трехсторонних комиссий по 
регулированию социально-трудовых 
отношений и Паспорт развития социального 
партнерства в муниципальных районах 
области, оказано содействие заключению, 
проведена проверка и контроль исполнения 
соглашений и коллективных договоров"

30 декабря 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

отчет ГАС 
"Управление", 
форма 1-ГУ

4.3. Мероприятие (результат) "Проведен 
мониторинг состояния и разработка 

30 декабря 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 

мониторинг 
количественных 

автоматизирова-
нная 



Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О внесении изменений в государственную программу Саратовской

05.11.2024 Система ГАРАНТ 16

прогнозных оценок в сфере социального 
партнерства"

председатель комитета по труду и 
занятости населения

и качественных 
показателей 
заключения 
коллективных 
договоров и 
соглашений

информационно-
аналитическая 
система 
"Социальное 
партнерство 
Саратовской 
области";

в паспорте комплекса процессных мероприятий "Улучшение условий и охраны труда" подпрограммы 5 "Улучшение условий и охраны 
труда":

в таблице раздела "III. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий "Улучшение условий и охраны труда":
позицию "улучшены условия и охрана труда на предприятиях и в организациях области" пункта 5.2 исключить;
графу третью пункта 5.4 изложить в следующей редакции:
"иные мероприятия (результаты)";
в пункте 5.5:
позицию "количество смотров-конкурсов по охране труда среди предприятий, учреждений и организаций (по видам экономической 

деятельности с вручением участникам дипломов, победителям и лауреатам - дипломов и призов)" изложить в следующей редакции:
"количество смотров-конкурсов по охране труда среди предприятий, учреждений и организаций (по видам экономической деятельности 

с вручением победителям и лауреатам дипломов и призов)";
позицию "количество проведенных областных олимпиад по охране труда и технике безопасности среди обучающихся 

профессиональных образовательных учреждений и конкурса среди обучающихся старших классов общеобразовательных школ на лучшее 
сочинение на тему "Что такое культура труда?" с вручением победителям и лауреатам дипломов и призов" изложить в следующей редакции:

"количество проведенных областных олимпиад по охране труда и технике безопасности среди обучающихся профессиональных 
образовательных организаций и конкурса среди обучающихся старших классов общеобразовательных организаций на лучшее сочинение на 
тему "Что такое культура труда?" с вручением победителям и лауреатам дипломов и призов";

графу третью пунктов 5.7-5.8 изложить в следующей редакции:
"иные мероприятия (результаты)";
таблицу раздела "IV. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий "Улучшение условий и охраны труда изложить в 

следующей редакции:

"IV. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий "Улучшение условий и охраны труда"

Наименование государственной программы 
(комплексной программы), структурного элемента / 

источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения (тыс. рублей)

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/599
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/10530
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/105352
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/105354
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/105355
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/1053553
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/1053555
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/105357
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/10540


Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О внесении изменений в государственную программу Саратовской

05.11.2024 Система ГАРАНТ 17

Комплекс процессных мероприятий "Улучшение 
условий и охраны труда" (всего), в том числе:

112 652,8 112 652,8 112 652,8 112 652,8 112 652,8 112 652,8 112 652,8 788 569,6

федеральный бюджет (прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

консолидированный бюджет области (всего), в том 
числе:

2 452,8 2 452,8 2 452,8 2 452,8 2 452,8 2 452,8 2 452,8 17 169,6

областной бюджет 2 452,8 2 452,8 2 452,8 2 452,8 2 452,8 2 452,8 2 452,8 17 169,6

местные бюджеты (прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники (прогнозно) 110 200,0 110 200,0 110 200,0 110 200,0 110 200,0 110 200,0 110 200,0 771 400,0

Мероприятие (результат) "Организована работа по 
проведению предупредительных мер по сокращению 
производственного травматизма и профессиональной 
заболеваемости"

110 204,2 110 204,2 110 204,2 110 204,2 110 204,2 110 204,2 110 204,2 771 429,4

федеральный бюджет (прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

консолидированный бюджет области (всего), в том 
числе:

4,2 4,2 4,2 4,2 4,2 4,2 4,2 29,4

областной бюджет 4,2 4,2 4,2 4,2 4,2 4,2 4,2 29,4

местные бюджеты (прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники (прогнозно) 110 200,0 110 200,0 110 200,0 110 200,0 110 200,0 110 200,0 110 200,0 771 400,0

Мероприятие (результат) "Проведена непрерывная 
подготовка работников по охране труда на основе 
современных технологий обучения"

576,6 339,2 339,2 339,2 339,2 339,2 339,2 2 611,8

федеральный бюджет (прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

консолидированный бюджет области (всего), в том 
числе:

576,6 339,2 339,2 339,2 339,2 339,2 339,2 2 611,8

областной бюджет 576,6 339,2 339,2 339,2 339,2 339,2 339,2 2 611,8

местные бюджеты (прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники (прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие (результат) "Реализовано 
информационное обеспечение и пропаганда охраны 
труда"

176,2 176,2 176,2 176,2 176,2 176,2 176,2 1 233,4



Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О внесении изменений в государственную программу Саратовской

05.11.2024 Система ГАРАНТ 18

федеральный бюджет (прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

консолидированный бюджет области (всего), в том 
числе:

176,2 176,2 176,2 176,2 176,2 176,2 176,2 1 233,4

областной бюджет 176,2 176,2 176,2 176,2 176,2 176,2 176,2 1 233,4

местные бюджеты (прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники (прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие (результат) "Подготовлены 
нормативные правовые акты, методические 
рекомендации и разъяснения, направленные на 
осуществление государственной политики в области 
охраны труда"

9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 63,0

федеральный бюджет (прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

консолидированный бюджет области (всего), в том 
числе:

9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 63,0

областной бюджет 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 63,0

местные бюджеты (прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники (прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие (результат) "Проведена специальная 
оценка условий труда в государственных 
учреждениях, подведомственных министерству труда 
и социальной защиты области"

1 247,8 1 485,1 1 485,1 1 485,1 1 485,1 1 485,1 1 485,1 10 158,4

федеральный бюджет (прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

консолидированный бюджет области (всего), в том 
числе:

1 247,8 1 485,1 1 485,1 1 485,1 1 485,1 1 485,1 1 485,1 10 158,4

областной бюджет 1 247,8 1 485,1 1 485,1 1 485,1 1 485,1 1 485,1 1 485,1 10 158,4

местные бюджеты (прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники (прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие (результат) "Проведена специальная 
оценка условий труда в государственных 
учреждениях, подведомственных министерству 
культуры области"

439,1 439,1 439,1 439,1 439,1 439,1 439,1 3 073,7



Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О внесении изменений в государственную программу Саратовской

05.11.2024 Система ГАРАНТ 19

федеральный бюджет (прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

консолидированный бюджет области (всего), в том 
числе:

439,1 439,1 439,1 439,1 439,1 439,1 439,1 3 073,7

областной бюджет 439,1 439,1 439,1 439,1 439,1 439,1 439,1 3 073,7

местные бюджеты (прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники (прогнозно) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0";

раздел "V. План реализации комплекса процессных мероприятий "Улучшение условий и охраны труда" изложить в следующей 
редакции:

"V. План реализации комплекса процессных мероприятий "Улучшение условий и охраны труда"

N
п/п

Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный исполнитель
(Ф.И.О., должность, наименование 
исполнительного органа области)

Вид 
подтверждаю-

щего 
документа, 

характеристика 
результата

Информацион-
ная система 

(источник 
данных)

1 2 3 4 5 6
Задача - улучшение условий и охраны труда работников Саратовской области, снижение уровня производственного травматизма и 

профессиональной заболеваемости
5.1. Мероприятие (результат) "Обеспечена 

консультационно-методическая помощь в 
организации проведения специальной 
оценки условий труда"

30 декабря 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

5.2. Мероприятие (результат) "Организована 
работа по проведению 
предупредительных мер по сокращению 
производственного травматизма и 
профессиональной заболеваемости"

30 декабря 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения;
Степченкова Е.А. - первый заместитель 
министра здравоохранения области;
отделение Фонда пенсионного и 
социального страхования Российской 

иной документ

https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/10550


Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О внесении изменений в государственную программу Саратовской

05.11.2024 Система ГАРАНТ 20

Федерации по Саратовской области (по 
согласованию);
Саратовский МНЦ гигиены ФБУН "ФНЦ 
медико-профилактических технологий 
управления рисками здоровью 
населения" (далее - Саратовский МНЦ 
гигиены) (по согласованию);
Управление Роспотребнадзора по 
Саратовской области (по 
согласованию);
Государственная инспекция труда в 
Саратовской области (по 
согласованию);
Федерация профсоюзных организаций 
Саратовской области (по 
согласованию);
образовательные организации с 
профильными кафедрами (по 
согласованию)

5.2.1. Контрольная точка "Заключен 
государственный контракт (договор) на 
закупку товаров, работ, услуг"

15 марта 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

договор на 
оказание услуг, 
выполнение 
работ

5.2.2. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 апреля 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

5.2.3. Контрольная точка "Произведена приемка 
поставленных товаров, выполненных 
работ, оказанных услуг"

28 апреля 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

акт об оказании 
услуг

5.2.4. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 июля 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

5.2.5. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 октября Михайлова Н.А. - заместитель министра иной документ



Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О внесении изменений в государственную программу Саратовской

05.11.2024 Система ГАРАНТ 21

ежегодно труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

5.2.6. Контрольная точка "Представлен отчет" 28 декабря 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

5.3. Мероприятие (результат) "Реализованы 
меры, направленные на повышение 
эффективности обеспечения соблюдения 
трудового законодательства"

30 декабря 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения;
исполнительные органы области;
Государственная инспекция труда в 
Саратовской области (по согласованию)

иной документ

5.4. Мероприятие (результат) "Проведена 
непрерывная подготовка работников по 
охране труда на основе современных 
технологий обучения"

30 декабря 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения;
аккредитованные организации, 
оказывающие услуги по обучению по 
охране труда (по согласованию)

иной документ

5.4.1. Контрольная точка "Утвержден приказ о 
распределении целевой субсидии 
подведомственным учреждениям"

1 марта 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

приказ

5.4.2. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 апреля 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

5.4.3. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 июля 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

5.4.4. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 октября 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 

иной документ



Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О внесении изменений в государственную программу Саратовской

05.11.2024 Система ГАРАНТ 22

председатель комитета по труду и 
занятости населения

5.4.5. Контрольная точка "Услуга оказана" 30 декабря 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

5.5. Мероприятие (результат) "Реализовано 
информационное обеспечение и 
пропаганда охраны труда"

30 декабря 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения;
Нерозя Е.В. - первый заместитель 
министра образования области;
исполнительные органы области;
отделение Фонда пенсионного и 
социального страхования Российской 
Федерации по Саратовской области (по 
согласованию);
Саратовский МНЦ гигиены (по 
согласованию);
Управление Роспотребнадзора по 
Саратовской области (по 
согласованию);
Государственная инспекция труда в 
Саратовской области (по 
согласованию);
Федерация профсоюзных организаций 
Саратовской области (по 
согласованию);
региональное объединение 
работодателей "Союз 
товаропроизводителей и работодателей 
Саратовской области" (по 
согласованию);
союз "Торгово-промышленная палата 
Саратовской области" (по 
согласованию);

иной документ



Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О внесении изменений в государственную программу Саратовской

05.11.2024 Система ГАРАНТ 23

территориальный орган Федеральной 
службы государственной статистики по 
Саратовской области (по 
согласованию);
Средне-Поволжское управление 
Ростехнадзора (по согласованию);
работодатели (по согласованию)

5.5.1. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 апреля 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

5.5.2. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 июля 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

5.5.3. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 октября 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

5.5.4. Контрольная точка "Заключен 
государственный контракт (договор) на 
закупку товаров, работ, услуг"

10 ноября 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

договор на 
оказание услуг, 
выполнение 
работ

5.5.5. Контрольная точка "Произведена приемка 
поставленных товаров, выполненных 
работ, оказанных услуг"

1 декабря 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

акт об оказании 
услуг

5.6. Мероприятие (результат) "Подготовлены 
нормативные правовые акты, 
методические рекомендации и 
разъяснения, направленные на 
осуществление государственной политики 
в области охраны труда"

30 декабря 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

5.6.1. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 апреля 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 

иной документ



Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О внесении изменений в государственную программу Саратовской

05.11.2024 Система ГАРАНТ 24

занятости населения
5.6.2. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 июля 

ежегодно
Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

5.6.3. Контрольная точка "Заключен 
государственный контракт (договор) на 
закупку товаров, работ, услуг"

10 октября 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

договор на 
оказание услуг, 
выполнение 
работ

5.6.4. Контрольная точка "Произведена приемка 
поставленных товаров, выполненных 
работ, оказанных услуг"

30 октября 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

5.6.5. Контрольная точка "Представлен отчет" 28 декабря 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

5.7. Мероприятие (результат) "Проведена 
специальная оценка условий труда в 
государственных учреждениях, 
подведомственных министерству труда и 
социальной защиты области"

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

5.7.1. Контрольная точка "Утвержден приказ о 
распределении целевой субсидии 
подведомственным учреждениям"

1 марта 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

приказ

5.7.2. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 апреля 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

5.7.3. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 июля 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

5.7.4. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 октября Михайлова Н.А. - заместитель министра иной документ



Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О внесении изменений в государственную программу Саратовской

05.11.2024 Система ГАРАНТ 25

ежегодно труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

5.7.5. Контрольная точка "Услуга оказана" 30 декабря 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

5.8. Мероприятие (результат) "Проведена 
специальная оценка условий труда в 
государственных учреждениях, 
подведомственных министерству 
культуры области"

Баркетов В.А. - заместитель министра 
культуры области - начальник 
организационно-технического 
управления

иной документ

5.8.1. Контрольная точка "Заключено 
соглашение о предоставлении целевой 
субсидии подведомственным 
учреждениям"

1 марта 
ежегодно

Баркетов В.А. - заместитель министра 
культуры области - начальник 
организационно-технического 
управления

иной документ

5.8.2. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 апреля 
ежегодно

Баркетов В.А. - заместитель министра 
культуры области - начальник 
организационно-технического 
управления

иной документ

5.8.3. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 июля 
ежегодно

Баркетов В.А. - заместитель министра 
культуры области - начальник 
организационно-технического 
управления

иной документ

5.8.4. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 октября 
ежегодно

Баркетов В.А. - заместитель министра 
культуры области - начальник 
организационно-технического 
управления

иной документ

5.8.5. Контрольная точка "Услуга оказана" 30 декабря 
ежегодно

Баркетов В.А. - заместитель министра 
культуры области - начальник 
организационно-технического 
управления

иной документ ";

в паспорте комплекса процессных мероприятий "Материально-техническая база и кадровый потенциал сферы занятости, труда и 
миграции Саратовской области" подпрограммы 7 "Материально-техническая база и кадровый потенциал сферы занятости, труда и миграции 
Саратовской области":

https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/799


Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О внесении изменений в государственную программу Саратовской

05.11.2024 Система ГАРАНТ 26

графу третью пункта 7.2 таблицы раздела "III. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
"Материально-техническая база и кадровый потенциал сферы занятости, труда и миграции Саратовской области" изложить в следующей 
редакции:

"приобретение товаров, работ, услуг";
раздел "V. План реализации комплекса процессных мероприятий "Материально-техническая база и кадровый потенциал сферы 

занятости, труда и миграции Саратовской области" паспорта комплекса процессных мероприятий "Материально-техническая база и кадровый 
потенциал сферы занятости, труда и миграции Саратовской области" изложить в следующей редакции:

"V. План реализации комплекса процессных мероприятий "Материально-техническая база и кадровый потенциал сферы занятости, 
труда и миграции Саратовской области"

N
п/п

Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный исполнитель
(Ф.И.О., должность, наименование 
исполнительного органа области)

Вид 
подтверждающе-
го документа,
характеристика 
результата

Информационная 
система 

(источник 
данных)

1 2 3 4 5 6

Задача - организация эффективной деятельности в сфере занятости, труда и миграции области

7.1. Мероприятие (результат) "Обеспечено 
функционирование 
информационно-технологической 
инфраструктуры областных государственных 
учреждений"

30 декабря 
ежегодно

Муругова И.В. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области

иной документ

7.1.1. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 апреля 
ежегодно

Муругова И.В. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области

иной документ

7.1.2. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 июля 
ежегодно

Муругова И.В. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области

иной документ

7.1.3. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 октября 
ежегодно

Муругова И.В. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области

иной документ

7.1.4. Контрольная точка "Произведена приемка 
поставленных товаров, выполненных работ, 
оказанных услуг"

30 декабря 
ежегодно

Муругова И.В. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области

иной документ

7.1.5. Контрольная точка "Произведена оплата 
товаров, выполненных работ, оказанных 

30 декабря 
ежегодно

Муругова И.В. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области

иной документ

https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/107372
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/10750


Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О внесении изменений в государственную программу Саратовской

05.11.2024 Система ГАРАНТ 27

услуг по государственному 
(муниципальному) контракту"

7.2. Мероприятие (результат) "Организовано 
обучение, профессиональная подготовка, 
повышение квалификации специалистов 
областных государственных учреждений"

30 декабря 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

7.2.1. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 апреля 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

7.2.2. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 июля 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

7.2.3. Контрольная точка "Представлен отчет" 15 октября 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ

7.2.4. Контрольная точка "Заключен 
государственный контракт (договор) на 
закупку товаров, работ, услуг"

10 ноября 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

государственный 
контракт 
(договор)

7.2.5. Контрольная точка "Услуга оказана" 30 декабря 
ежегодно

Михайлова Н.А. - заместитель министра 
труда и социальной защиты области - 
председатель комитета по труду и 
занятости населения

иной документ ".

3. В приложении N 1 к государственной программе:
в таблице "Перечень объектов капитального строительства (подлежащих строительству, реконструкции), приобретаемых объектов 

недвижимости в рамках государственной программы Саратовской области "Содействие занятости населения, совершенствование 
социально-трудовых отношений и регулирование трудовой миграции в Саратовской области":

позицию "Приобретение в государственную собственность области здания" раздела "Подпрограмма 1 "Содействие занятости 
населения и социальная поддержка безработных граждан" изложить в следующей редакции:

"Приобретены в 
государственную 

23 990,0 836,6 кв. м 23 990,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2024";

https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/1100
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/177
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/1101


Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О внесении изменений в государственную программу Саратовской

05.11.2024 Система ГАРАНТ 28

собственность области 
нежилые помещения для 
размещения ГКУ СО 
"ЦЗН Саратовской 
области"



Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О внесении

05.11.2024 Система ГАРАНТ 29

позицию "Основное мероприятие 2.2 "Стимулирование внутренней трудовой миграции, 
в том числе содействие безработным гражданам в переезде и безработным гражданам и 
членам их семей в переселении в другую местность для трудоустройства по направлению 
органов службы" раздела "Подпрограмма 2 "Регулирование трудовой миграции" изложить в 
следующей редакции:

"Мероприятие (результат) "Обеспечена реализация комплекса мер по стимулированию 
внутренней трудовой миграции, в том числе перечислена финансовая поддержка безработным 
гражданам при переезде и переселении в другую местность для трудоустройства".

4. Раздел "V. Характеристика ведомственных целевых программ, основных 
мероприятий, проектов (программ) подпрограммы" приложения N 2 к государственной 
программе изложить в следующей редакции:

"V. Характеристика ведомственных целевых программ, основных мероприятий, 
проектов (программ) подпрограммы

Мероприятие "Обеспечена социальная защита участников подпрограммы и членов их 
семей".

Настоящим мероприятием предусматривается социальное обеспечение участников 
Государственной программы и членов их семей, выплата им единовременной финансовой 
поддержки на компенсацию расходов по оформлению правового статуса, компенсацию 
расходов на медицинское освидетельствование участников Государственной программы и 
членов их семьей, компенсацию расходов участников Государственной программы на 
признание ученых степеней, ученых званий, образования и (или) квалификации, полученных в 
иностранном государстве, оплата услуг кредитной организации по зачислению денежных 
средств на лицевые счета граждан.

Мероприятие "Создана система мониторинга и контроля процесса добровольного 
переселения".

Реализация мероприятия предусматривает анализ результатов деятельности органов 
власти, органов местного самоуправления и работодателей по реализации подпрограммы, 
выработку соответствующих рекомендаций, совершенствование нормативной правовой базы.

Мероприятие (результат) "Организована занятость, повышение квалификации и 
профессиональная переподготовка участников подпрограммы, в том числе оказана 
финансовой поддержки".

В рамках реализации мероприятия предусматривается:
содействие гражданам в поиске подходящей работы, а работодателям - в подборе 

необходимых работников;
организация ярмарок вакансий и учебных рабочих мест;
информирование о положении на рынке труда в Саратовской области;
организация профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы 

деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и 
получения дополнительного профессионального образования;

организация прохождения профессионального обучения и получения дополнительного 
профессионального образования безработными гражданами, включая прохождение обучения 
в другой местности;

содействие началу осуществления безработными гражданами предпринимательской и 
иной приносящей доход деятельности, включая оказание им единовременной финансовой 
помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, 
государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации 
крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве 
налогоплательщика налога на профессиональный доход.

Мероприятие "Предоставлены услуги в сфере образования и здравоохранения".
В рамках реализации мероприятия предусматривается:
предоставление мест в детских дошкольных образовательных организациях в 

соответствии с очередностью и оказание услуг в получении соответствующего уровня 
образования в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 
организациях;

оказание медицинской помощи участнику Государственной программы и членам его 
семьи до получения полиса обязательного медицинского страхования в рамках 

https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/1122
https://internet.garant.ru/document/redirect/45136112/1250


Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О внесении

05.11.2024 Система ГАРАНТ 30

территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Саратовской области, утверждаемой Правительством области.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 6 марта 
2013 года N 186 "Об утверждении Правил оказания медицинской помощи иностранным 
гражданам на территории Российской Федерации" иностранным гражданам бесплатно 
оказываются: скорая, в том числе скорая специализированная, медицинская помощь в 
экстренной и неотложной формах в государственных и муниципальных медицинских 
организациях, иные виды медицинской помощи в экстренной форме при внезапных острых 
заболеваниях, состояниях, обострении хронических заболеваний, предоставляющих угрозу 
жизни пациента.

Переселившимся соотечественникам и членам их семей после присвоения статуса 
разрешения на временное проживание медицинская помощь оказывается в рамках 
территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
Российской Федерации медицинской помощи на территории Саратовской области.

Мероприятие "Обеспечено жилищное обустройство участникам подпрограммы".
Настоящим мероприятием предусмотрено:
компенсация участникам Государственной программы и членам их семей расходов на 

жилищное обустройство на период не менее 6 месяцев, в том числе содействие в первичном 
жилищном обустройстве отдельным категориям участников Государственной программы 
(компенсация арендной платы жилья многодетным семьям и семьям, имеющим ребенка в 
возрасте до трех лет, но не более расчетной стоимости), в том числе оплата услуг кредитной 
организации по зачислению денежных средств на лицевые счета граждан;

трудоустройство участников Государственной программы на вакансии с 
предоставлением жилья.

Мероприятие "Организована социально-культурная адаптация переселенцев из-за 
рубежа на территории области, в том числе организованы адаптационные курсы по 
повышению правовой, языковой, культурной грамотности пребывающих соотечественников".

В рамках реализации мероприятия предусмотрено проведение специальных 
мероприятий по социально-культурной адаптации переселенцев из-за рубежа на территории 
области, в том числе ознакомление переселенцев с особенностями истории, культуры и 
национальными традициями народов, проживающих на территории вселения, 
ознакомительные туристические путешествия по районам области, посещения 
этнографического комплекса "Национальная деревня народов Саратовской области", театров 
и музеев.

Мероприятие "Обеспечена информационная поддержка процесса добровольного 
переселения".

В рамках реализации мероприятия предусматривается:
информирование местного населения, соотечественников, проживающих за рубежом, о 

реализации подпрограммы через средства массовой информации (публикации статей в 
региональных и федеральных СМИ, участие должностных лиц министерства труда и 
социальной защиты области и соотечественников в теле- и радиопрограммах, изготовление 
видеофильмов, видеороликов, презентаций, изготовление и размещение информационных 
материалов на рекламных баннерах, изготовление информационных стендов, издание, 
изготовление и приобретение памяток, буклетов, справочников, брошюр, открыток, 
календарей, журналов, книг, альбомов, атласов, сувенирной продукции), через 
информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, в том числе на портале 
автоматизированной информационной системы "Соотечественники", организация 
online-приемов специалистами министерства труда и социальной защиты области 
соотечественников, организация работы телефонной "горячей линии" для переселенцев, 
проведение презентаций региональной подпрограммы через видеоконференции с 
уполномоченными органами за рубежом;

формирование положительного образа переселенца, пропаганда благоприятных 
последствий от реализации подпрограммы, в том числе проведение творческого конкурса 
"Дом. Дерево. Дитя" для семей соотечественников и учащихся общеобразовательных 
организаций с приобретением и вручением подарков (ноутбук, планшет, электронная книга, 
внешний аккумулятор, внешний накопитель USB, фотоаппарат, мобильный телефон, 
смартфон, цифровая фоторамка, фитнес-браслет, смарт-часы, цифровая метеостанция, 
цифровая погодная станция, электронные радиочасы, портативная акустика) и дипломов в 
рамке; проведение конкурса журналистских работ "Соотечественник в зеркале СМИ" с 



Постановление Правительства Саратовской области от 16 сентября 2024 г. N 755-П "О внесении

05.11.2024 Система ГАРАНТ 31

приобретением и вручением подарков (планшет, внешний аккумулятор, внешний накопитель 
USB, цифровая фоторамка, фитнес-браслет, электронные радиочасы, портативная акустика) и 
дипломов в рамке.

Мероприятие "Организовано повышение квалификации работников органов местного 
самоуправления области, областных государственных и муниципальных учреждений, 
участвующих в реализации подпрограммы".

В рамках реализации мероприятия предусмотрена организация и проведение курсов по 
повышению квалификации работников органов местного самоуправления области, областных 
государственных и муниципальных учреждений по вопросам миграционного законодательства.

Мероприятие "Реализованы мероприятия, предусмотренные региональной программой 
переселения, включенные в Государственную программу по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за 
рубежом".

В рамках мероприятия предусмотрена реализация перечня мероприятий, включенных в 
комплекс процессных мероприятий "Оказание содействия добровольному переселению в 
Саратовскую область соотечественников, проживающих за рубежом" государственной 
программы Саратовской области "Содействие занятости населения, совершенствование 
социально-трудовых отношений и регулирование трудовой миграции в Саратовской области".".


